郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2020〕55号

郑州市人民政府办公厅

关于调整公共租赁住房申请条件和审核程序等

有关问题的通知

各开发区管委会,各区县 (市)人民政府,市人民政府有关部

门,各有关单位:

为适应行政审批改革要求,规范公共租赁住房管理,根据住

建部等四部委 《关于进一步规范发展公租房的意见》 (建保

〔2019〕55号)文件精神和市委、市政府 “一网通办、一次办

成”改革要求,经市政府同意,现对 《郑州市人民政府关于进一

步完善公共租赁住房保障制度的通知》(郑政文 〔2016〕110号)

中的申请条件、审核程序以及补贴发放等部分政策进行调整。现

—1—

将调整情况通知如下:

一、申请条件

公共租赁住房保障对象为本市市区 (含郑州经开区、郑州高

新区、郑东新区、市内五区)户籍和在郑稳定就业的非本市市区

户籍中等偏下及以下收入住房困难家庭。申请公共租赁住房条件

要求:

(一)本市市区户籍住房困难家庭同时符合以下条件

1.取得本市市区户籍3年以上。

2.在本市范围内无自有房产和未租住公有住房。

3.家庭人均月收入低于本市低保标准6倍 (含)。

4.市政府规定的其他条件。

(二)非本市市区户籍住房困难家庭同时符合以下条件

1.持有 《郑州市居住证》。

2.在郑州市区正常缴纳养老保险且三年内累计24个月以

上。

3.在本市范围内无自有房产 (在户籍地有房产除外)且未

租住公有住房。

4.家庭人均月收入低于本市低保标准6倍 (含)。

5.市政府规定的其他条件。

(三)共同条件

申请保障的应具有完全民事行为能力;单身申请人员除应当

符合前述规定条件外,申请时应年满28周岁;以家庭为单位申

—2—

请的,申请人与共同申请人之间有法定的赡养、抚养或者扶养关

系。

新就业大学生 (全日制本科及以上毕业未满3年并按规定缴

纳养老保险)和人才引进人员不受户籍年限、养老保险缴纳时限

和年龄限制。

(四)申请人或共同申请人有下列情形之一不得申请

1.在本市市区购买过政策性住房 (房改房、经适房等)或

在本市市区享受拆迁安置补偿的以及申请之日前5年内有房产转

移记录的 (因患有医疗行业标准范围内的重大疾病、家庭发生重

大变故等不可抗拒因素造成并能够提供相关证明材料的除外)。

2.在本市市区有自有产权住房家庭夫妻离异后一方单独提

出申请,申请时距办理离婚登记或离婚判决生效时未满3年的。

3.在各类企业中认缴出资额合计超过15万元的。

4.购有8万元以上 (以车辆购置税发票上计税金额为准)

非营运车辆或2辆 (含)以上营运车辆的。

5.计入征信黑名单或被法院列入 “失信被执行人”的。

6.其他不符合公共租赁住房保障的情形。

二、审核程序

(一)受理

公共租赁住房申请受理采取网上和窗口受理两种方式。

1.网上受理。申请对象通过 “郑好办APP·一件事专区·

住房保障一件事·我要申请公租房”网上自主办理。

—3—

2.窗口受理。申请对象可到户籍或工作单位所在地住房保

障部门服务大厅窗口办理。

(二)审核

公共租赁住房申请审核采取 “1+1+N”(1张身份证、1份

承诺授权书、N个自证材料)的审核方式。

1.大数据共享信息实时比对审核。对能够通过部门信息共

享进行比对的,通过大数据系统对申请人的信息进行实时网上比

对。

2.人工比对审核。对于不能够通过部门信息共享比对的,

由申请对象承诺申报并出具查询授权声明,拍照上传或窗口提交

相关信息,通过人工方式在1个工作日内完成比对。

3.经审核不符合条件的,应当告知申请人。

(三)核准

对经审核符合保障条件的,实时核准,及时告知申请人。

申请人对核准结果有异议的,应于5个工作日内到辖区住房

保障部门提出申诉并提交相关证明材料,区住房保障部门自受理

之日起5个工作日内对申诉材料进行复审并答复申请人。

申请家庭人口、收入、户籍、婚姻状况等发生变化的,申请

人应自当发生变化之日起30日内如实向辖区住房保障部门申报。

(四)信息公开

区住房保障部门对取得保障资格的申请人在市住房保障局和

—4—

辖区政府网站上予以信息公开,接受监督。

三、供应分配

市区公共租赁住房在市住房保障部门统一指导下,按照属地

优先原则进行供应,当期轮候满足本辖区保障需求后的多余房

源,由市住房保障部门调剂供应;优先实物保障在环卫、公交、

教师、医护一线岗位工作以及其他应优先保障的住房困难对象。

转变公共租赁住房供应方式,按照申请核准顺序确定实物保障轮

候人员,采取电脑自动配租方式确定实物配租方案;实物配租方

案确定后,在规定时间内无故不签订公共租赁住房租赁合同、物

业服务合同等入住手续的,其保障资格作废,自作废之日起两年

内不得提出保障资格申请。

四、补贴方式

对新取得保障资格家庭和已取得 《郑州市公共租赁住房保障

资格证》且人均月收入低于城市低保标准6倍 (含)的家庭,轮

候期间享受货币化补贴保障,实现应保尽保。补贴额度暂按照现

行货币化补贴标准发放。

五、政策过渡

(一)市住房保障部门负责做好公共租赁住房新老政策衔接

及过渡期间的统筹协调工作。按照 “谁审批谁负责”原则,区住

房保障部门在加强档案管理的同时,对本通知实施前已取得资格

证的家庭,实物配租前和租赁期内仍按 《郑州市人民政府关于进

一步完善公共租赁住房保障制度的通知》 (郑政文 〔2016〕110

—5—

号)有关规定进行动态审核。租金仍按 《郑州市人民政府关于进

一步完善住房保障制度的通知》 (郑政文 〔2013〕113号)和

《关于公布郑州市区公共租赁住房租金标准的通知》 (郑价公

〔2013〕3号)规定标准缴纳。

(二)公共租赁住房轮候期间领取货币补贴的时间纳入保障

期限计算,除本市市区户籍和在环卫、公交、教育、医护一线岗

位工作且符合本通知条件家庭应保尽保外,承租人保障期限累计

不得超过8年。对租赁合同到期且符合新政策的保障对象,可续

签租赁合同;对租赁合同到期收入超过标准,但房产、养老保险

缴纳符合新政策,且要求续租的保障对象,租金暂按照公租房租

金标准上浮40%执行,续租时间不得超过三年。同时,做好公

共租赁住房和政策性租赁住房、人才住房等相关政策的过渡衔接

工作。

六、其他要求

(一)公共租赁住房信息管理系统纳入政府云平台建设,依

托大数据共享服务平台,实现与有关部门数据互联互通。

(二)各区住房保障部门积极与辖区街道 (乡镇)或负责征

收安置部门协同配合,做好大数据系统无法比对情形的审核工

作。

(三)各区住房保障部门要强化事中事后监管,充分利用大

数据比对对保障资格进行动态审核,做好告知承诺审批与事中事

后监管的衔接;市住房保障部门要按照 “双随机一公开”要求,

—6—

加强日常监管。

(四)实施信用管理。申请人和保障对象所作承诺必须客观

真实,经审核发现采取提供虚假材料、隐瞒有关情况等不正当手

段取得公共租赁住房保障以及其他违反公共租赁住房使用管理规

定的,按照有关政策规定进行处理。

本通知自2021年1月1日起实施,以往政策与本通知不一

致的,以本通知规定为准;市住房保障部门根据本通知制定出台

相关配套政策。郑州航空港区、各县 (市)、上街区可参照本通

知执行。

2020年12月3日

—7—

 主办:市住房保障局 督办:市政府办公厅五处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2020年12月7日印发

		2020-12-09T08:28:06+0000